«La Iglesia es, por tanto, la suprema y segura maestra de los hombres, y tiene un derecho inviolable á la libertad de enseñar. Y de hecho, la Iglesia, si bien encuentra su propio apoyo en las enseñanzas recibidas del cielo, ha procurado y procura con vivo empeño cumplir religiosamente la misión que Dios le confiara, y, sin dejarse intimidar por las dificultades que de todas partes le rodean, no ha cesado de combatir en ningún tiempo por la libertad de su magisterio.»¹

¹ «Cum dubium esse non possit, quin imbuere animos sola veritas debeat, quod in ipsa intelligentium naturarum bonum est et finis et perfectio sita; propterea non debet doctrina nisi vera precipere, idque tum iis qui nesciant, tum qui sciunt, scilicet ut cognitionem veri alteris afferat, in alteris tueatur. Ob eamque causam eorum, qui precipiunt, plane officium est eripere ex animis errorem, et ad opinionum fallacias obsepire certis præsidii viam. Igitur apparet magnopere cum ratione pugnare, ac natam esse pervertendis fun-

De estas razones se deduce cuán inadmisibile es la absoluta libertad de enseñanza, ó sea el derecho de profesar y enseñar cualquier doctrina, por falsa y errónea que sea.

Pero la libertad de enseñanza, como las demás libertades, tiene también su lado verdadero y aceptable que conviene indicar. Al padre de familia corresponde el derecho de educar á sus hijos, de elegir los maestros y los establecimientos que le inspiren confianza, y de vigilar la formación que en ellos reciban. Á su vez compete á la Iglesia intervenir en la formación religiosa de sus miembros, organizar y dirigir sus seminarios, establecer centros de enseñanza para toda clase de personas, é impedir en las escuelas cuanto se oponga al dogma y á la moral.

La facultad de educar cristianamente á los descendientes, infundiéndoles hábitos de honradez y de respeto á la moral católica, es inviolable y sagrada. También la ciencia tiene sus

ditus mentibus... docendi libertatem, quatenus sibi vult quilibet pro arbitratu docendi licentiam: quam quidem licentiam civitati dare publica potestas, salvo officio, non potest. Eo vel magis quod magistrorum apud auditores multum valet auctoritas, et verane sint que a doctore traduntur, raro admodum diiudicare per se ipse discipulus potest. — Quamobrem hanc quoque libertatem, ut honesta sit, certis finibus circumscripam teneri necesse est: nimirum ne fieri impune possit, ut ars docendi in instrumentum corruptele vertatur. Veri autem, in quo unice versari præcipientium doctrina debet, unum est naturale genus, supernaturale alterum. Ex veritatibus naturalibus, cuiusmodi sunt principia nature, et ea que ex illis proxime ratione ducuntur, existit humani generis velut commune patrimonium: in quo, tamquam fundamento firmissimo, cum mores et iustitia et religio, atque ipsa coniunctio societatis humane nitatur, nihil tam impium esset tamque stolidè inhumanum, quam illud violari ac diripi impune sinere. Nec minore conservandus religione maximus sanctissimusque thesaurus earum rerum, quas Deo auctore cognoscimus... Huius societati (Ecclesie) commendatas omnes quas ille docuisset veritates voluit, hac lege, ut eas ipsa custodiret, tueretur, legitima cum auctoritate explicaret: unaque simul iussit, omnes gentes Ecclesie sue, perinde ac sibimet ipsi, dicto audientes esse: qui secus facerent, interitu perditum iri sempiterno... Quare (Ecclesia) magistra mortalium est maxima ac tutissima, in eaque inest non violabile ius ad magisterii libertatem. Revera doctrinis divinitus acceptis se ipsa Ecclesia sustentans, nihil habuit antiquius, quam ut munus sibi demandatum a Deo sancte expletet: eademque circumfusis undique difficultatibus fortior, pro libertate magisterii sui propugnare nullo tempore desistit. (Encycl. *Libertas præstantissimum*, d. d. 20 Iunii 1888).